Exmo. Sr.
KACIO MENDES
Vice-Presidente da C.M.S.M.
Nesta

Indicação nº 085/2023

O Vereador infrafirmado, no uso de suas atribuições legais, RE-
QUER QUE, após audição e aprovação do Plenário, seja encaminhado ao Exmo. Sr.
Prefeito Municipal de São Mateus, no sentido de interceder ao DER-ES (Departamento
de Edificações e de Rodovias do Estado do Espírito Santo), a seguinte providência:

CONSTRUÇÃO DE TREVO NA RODOVIA OTHOVARINO DUARTE SANTOS
PARA ACESSO AO MINEIRÃO ATACAREJO  .

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação visa atender aos anseios da população ma-
teense, principalmente os clientes e as pessoas que trabalham na aludida empresa, uma
vez que, trata-se de uma rodovia de intenso fluxo de veículos e pedestres.

Ademais,  os  condutores  de  veículos  que  trafegam  pelo  local,
alegam que a falta de um trevo dificulta o acesso, sendo que, os mesmos necessitam
realizar conversões irregulares para entrar e sair do local.

Além disso, há de se ressaltar que o atendimento da presente indi-
cação prevenirá acidentes no local, porquanto, promoverá maior segurança aos usuários
da rodovia citada acima, bem como, aos clientes e funcionários da referida empresa.

Imperioso  ainda  consignar,  que  apesar  de  aparentar  singelo  o
presente pleito, nós vereadores temos um papel institucional de altíssima relevância, ao
transportar ao Poder Executivo o clamor do povo, onde muitas vezes sequer é ouvido,
não por displicência ou falta de comprometimento, mas sim por desconhecimento da
real necessidade.

Continua...

Continuação da Indicação nº  085/2023.

Por estas razões, e por sabermos que há relevante interesse público
em nosso  pedido,  entendemos  que  faz-se  necessário  e  urgente  que  o  Chefe  do  Poder
Executivo  Municipal  interceda  ao  DER-ES a  construção do referido  trevo,  garantindo
assim a segurança do trânsito naquele local.

Termos em que,
Pede e espera deferimento.
São Mateus (ES), 21 de março de 2023.

PAULO FUNDÃO
Vereador

	Indicação nº 085/2023